E S T A D O  D A  P A R A Í B A
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUI

Gabinete do Vereador ALDEMIR ALVES DE MACEDO

Rua Roldão Zacarias de Macedo nº 89 – Bairro JK

CEP 58.187-000 -  Picui–PB - www.camarapicui.com.br

REQUERIMENTO VERBAL Nº 002/2022.

EMENTA: SOLICITA DO PRESIDENTE DO DIRETOR PRESIDENTE DA

CAGEPA, A VIABILIDADE TÉCNICA PARA

BOMBEAMENTO DO AÇUDE MANOEL COSTA DUARTE,

LOCALIZADO NA COMUNIDADE TIMBAÚBA, EM FREI

MARTINHO-PB, PARA A CIDADE DE PICUÍ, ATRAVÉS DA

ADUTORA JÁ EXISTENTE, TENDO EM VISTA O COLAPSO

EMINENTE DO AÇUDE CARAIBEIRA, QUE ABASTECE A

CIDADE DE PICUÍ, ONDE ENCONTRA-SE NESTA DATA,

COM APENAS 8% DE SUA CAPACIDADE.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhado o presente Requerimento, ao Diretor Presidente da CAGEPA, solicitando a

VIABILIDADE TÉCNICA PARA BOMBEAMENTO DO AÇUDE MANOEL COSTA

DUARTE, LOCALIZADO NA COMUNIDADE TIMBAÚBA, EM FREI MARTINHO-

PB, PARA A CIDADE DE PICUÍ-PB.

 Justificativa do Requerimento:

Atendendo apelos dos habitantes da cidade de Picuí, que encontra-se

bastante preocupados com a falta de chuvas em nossa cidade, e a escassez de água em

nossos reservatórios dos Açudes Caraibeira e Várzea Grande, apresentamos esse

requerimento ao Diretor Presidente da CAGEPA, no sentido de realizar estudos de

viabilidade técnica, para bombeamento do Açude Manoel Costa Duarte, em Timbauba,

na cidade de Frei Martinho, através da Adutora ja existente para a cidade de Picuí-PB.
Esse é o nosso Requerimento.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, em 14 de março de 2022

ALDEMIR ALVES DE MACEDO

Vereador-Presidente da Câmara